HATÎB EL-BAĞDÂDÎ’YE GÖRE İCTİHAD VE TAKLİD

Öz
Hatîb el-Bağdâdî (ö. 463/1071) hadis, usûl ve tarih alanında birçok eser telif eden;
devrinin hadis otoriteleri arasında gösterilen önemli simalardan biridir. Kendisi Bağdat’ta
doğmuş ve ilk ilim tahsiline burada başladıktan sonra ilim yolculuğuna çıkmış, İslam
dünyasının farklı bölgelerine seyahat ederek birçok ilim merkezinden istifade etmiştir.
Hatîb el-Bağdâdî muhaddis olması hasebiyle ehl-i hadis çizgisinde değerlendirilmektedir.
Hatîb el-Bağdâdî aynı zamanda bir fakihtir ve usûl alanında yazdığı el-Fakîh ve’l-
mütefakkîh adlı eserinde, muhaddis ve fakih kimliklerini uzlaştırmaya çalışmıştır.
Çalışmamız bu eser özelinde onun ictihad ve taklide dair yaklaşımını konu almaktadır.
Hatîb el-Bağdâdî’nin konuya dair yaklaşımı verilirken başta Şâfiʿî (ö. 204/820) olmak
üzere özellikle de kendi çağdaşı Şâfiʿî usûlcülerinin yaklaşımlarına da yer verilecektir.
Hatîb el-Bağdâdî’nin ictihad ve taklid konularında mensubu olduğu Şâfiʿî mezhebi
çerçevesinde bir tavır takındığı usûlün kimi detay tartışmalarında ise net bir tavır
sergilemediği görülmektedir.

Onun muhti görüşle hüküm verilmesine karşı sergilediği engelleyici yaklaşımı ile müftüde
buluğ şartını araması dikkat çekmektedir.
Anahtar Kelimeler: İslam Hukuku, Ehl-i Hadis, Hatîb el-Bağdâdî, İctihad, Taklid.

Ijtıhad and Taqlıd Accordıng to al-Khatıb al-Baghdadi

Abstract
Al-Khatib al-Baghdadi (d. 463/1071) is an important figure who authored numerous
works in the fields of hadith, usul, and history. He is considered one of the leading
authorities on hadith during his time. Born in Baghdad, he began his scholarly pursuits
there and embarked on a journey of knowledge, traveling to different regions of the
Islamic world and benefiting from various centers of learning.

Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Hâmid el-İsferâyînî1 (ö. 406/1016), Ebû Tayyib et-
Taberî2 (ö. 450/1058) gibi devrin önemli Şâfiʿî fakihlerinin öğrencisi
olmasına rağmen İbn Hallikân’ın (ö. 681/1282) dediği gibi ilgisi ve meşhur
olduğu alan hadis ve tarih olmuştur.3 Kandemir de Hatîb el-Bağdâdî için
benzer şu değerlendirmede bulunmaktadır: “Fıkıh sahasında çalışmalar
yapmasına ve ileri gelen Şâfiʿî fakihlerinden biri olmasına rağmen Hatîb’in
muhaddisliği fakihliğinden üstündür.”4 Onun muhaddis kimliğini fıkıh usûlü
alanında yazdığı el-Fakîh ve’l-mütefakkîh adlı eserde de görmek mümkündür.

12 Hatîb el-Bağdâdî, el-Fakîh ve’l-mütefakkih, 1/171-174.
13 Hatîb el-Bağdâdî, el-Fakîh ve’l-mütefakkih, 1/397.
14 Hatîb el-Bağdâdî, el-Fakîh ve’l-mütefakkih, 1/429.
15 Hatîb el-Bağdâdî, el-Fakîh ve’l-mütefakkih, 1/433.
16 Mâverdî, Irak’lı Şâfiʿîlerden İbn Ebî Hureyre’nin (ö. 345/956) “ictihadın kıyâs olduğu” şeklinde

görüşe sahip olduğunu ve bunu Şâfiʿî’ye nispet ettiğini aktarır. Mâverdî’ye göre ise Şâfiʿî’nin (ö.
204/820) er-Risâle’deki ilgili ifade ile anlatmak istediği şey hakkında nas olmayanın hükmüne
kıyâs ve ictihadın her biriyle ulaşılabilmesidir. Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Habîb el-Basrî el-
Mâverdî, el-Hâvi’l-kebîr fî fıkhi mezhebi’l-İmâm eş-Şâfiʿî, thk.

Ancak onun taklid ehlini belirlediği
başlıkta âlim ile ictihad düzeyindeki kimseyi kastettiği anlaşılmaktadır.
Nitekim âlimin taklidini vaktin genişliğine göre tartışmakta vaktin olması
halinde ictihad etmesi gerektiğini belirtmektedir.23 Yine onun bir müftüde

18 Hatîb el-Bağdâdî’nin çağdaşı olan Şâfiʿî fakihi Mâverdî (ö. 450/1058) de ictihad ile kıyâs arasında

farkın olduğunu belirtir. O, ictihadı “doğruyu/savabı kendisine delalet eden emâreler ile talep
etmek”, kıyâsı ise “asıldaki ortak illet ile ferʿ ve aslın cem edilmesi” olarak tanımlar. Bk. Mâverdî,
Hâvi’l-kebîr, 16/118.

O, istinbatın kıyâsın öncüllerinden ikinci öncül olduğunu belirterek18 kıyâs
işleminin ictihada bağlı olduğunu ifade etmek istemektedir. Bk. Mâverdî, Hâvi’l-kebîr, 16/130.
Diğer taraftan kıyâsın olmadığı veya kıyâs işleminin gerekmediği yerlerde de ictihad söz konusu
olabilir. Bk. Mâverdî, Hâvi’l-kebîr, 16/126. Cüveynî de (ö. 478/1085) tanımları arasında “onun
hakkı talep etme noktasında ictihad olduğu” şeklindeki kıyâsın tanımını doğru bulmamaktadır. O,
nassı araştırma noktasında ictihad eden kimsenin kıyâs yapmadığı şeklindeki ifadesi ile ictihadın
daha genel bir faaliyet olduğuna dikkat çekmektedir. Bk.

Fetva verebilmek için
buluğun şart olarak görülmesi Şâfiʿî usûlcülerinin genel tavrı olduğu
söylenemez. Diğer taraftan adalet ile alakalı da genelde ictihad ve iftâ
arasında bir ayırıma gittiklerini müşahede etmekteyiz. Örneğin Şîrâzî (ö.
476/1083), müftüde “sika olup dinî konularda mütesâhil olmama” şeklinde
bir şartı zikrederken bulûğu zikretmemektedir.52 Semʿânî (ö. 489/1096),
Şîrâzî’nin aynı ifadesini ictihad şartı olarak zikretmekte, bulûğ şartına
değinmemektedir. Şîrâzî’den naklettiğimiz ifadeyi ictihadda altıncı şart
olarak belirleyen Semʿânî (ö. 489/1096) bunun gerekçesini delilleri
incelerken gerekli ehemmiyeti vermek olarak gösterir. O, bu ifadede geçen
sika ve dinî konularda mütesâhil olmama ile mutlak olarak adaletin
kastedilmediğini; delilleri hakkıyla inceleme yapabilecek düzeyde bir
güvenilirliğin kastedildiğini ifade eder.53 Doğrusu “neye göre bir şeyi kabul
edip neye göre terk ettiğini bilmesi için insaflı olması gerek”54 şeklinde
Şâfiʿî’nin şartlarında geçen ifadenin Şîrâzî ve Semʿânî’de bu şekilde bir şart
olarak tezahür ettiğini söylemek mümkündür. Mâverdî ve Rûyânî de (ö.
502/1108) ictihad ile ilim kastedildiğinde adaletin şart olmadığını; ancak
kendisiyle fetva ve hüküm kastedildiğinde ise adaletin şart olduğunu
belirtirler.55 Gazzâlî (ö. 505/1111) adaletin ictihadın kendisi için değil
ictihadın kabul şartı olduğunu ifade eder. O adaletin ictihadın sıhhat şartı
olmayıp fetvanın kabul şartı olduğunu belirtir.56 Semʿânî’ de adaletin
ictihadın sıhhati için değil de fetva ve hüküm için geçerli olduğunu belirtir.57

1.6. İctihâdda Hata ve İsâbet
Hatîb el-Bağdâdî, “Her müctehid musîbdir, hakk ise müctehidin zannı

galibine göre olandır.” ifadesinin Ebû Hanîfe’ye dayandırıldığını belirtir.60 O,
bu görüşün Mâlik b. Enes’in (ö. 179/795) zahir görüşü olduğunu, Şâfiʿî’den
de aktarılan iki kavilden birisinin bu şekilde olduğunu ifade eder. Hatîb el-
Bağdâdî’nin aktardığına göre ise Şâfiʿî’nin diğer kavline göre ise
müctehidlerden sadece biri musîb, geri kalanı muhtidir.61 Hatîb el-
Bağdâdî’nin aktardığına göre Şâfiʿî’nin ikinci görüşten başka görüşünün
olmadığı da dile getirilmiştir.62 Gazzâlî de Şâfiʿî ve Ebû Hanîfe’den farklı
görüşlerin rivayet edildiğini aktarmaktadır.63 Gazzâlî’nin kendisi ise zannî
meselelerde Allah’ın hükmünün bulunmadığı görüşünü savunmakta,
Bakıllânî’nin (ö. 403/1013) de bu görüşte olduğunu belirtmektedir.64

Şâfiʿî’nin muhattıeden olduğunu iddia edenleri doğrulayacak tarzda
ifadelerine rastlamaktayız. Şâfiʿî’nin konuyla alakalı sorulan soruya verdiği
şu cevap bunun bir kanıtıdır: “Allah nezdinde hepsinin (tüm görüşlerin) hak
oluşu -Allah daha iyi bilir- bize göre caiz değildir.

Ancak kendine düşen görevi yapma hususunda muhti’

59 Hatîb el-Bağdâdî, el-Kifâye fî ilmi’r-rivâye, 76.
60 Hatîb el-Bağdâdî, el-Fakîh ve’l-mütefakkih, 2/114.
61 Hatîb el-Bağdâdî, el-Fakîh ve’l-mütefakkih, 2/114.
62 Hatîb el-Bağdâdî, el-Fakîh ve’l-mütefakkih, 2/114. Şirâzî, Sem‘anî ve Zerkeşî (ö. 794/1392) bu

görüştedirler. Ebû ʿAbdullah Bedreddîn Muhammed Zerkeşî, el-Bahru’l-muhît fî usûli’l-fikh
(Kâhire: Dârü’l-Kütübî, ts.), 8/283; Cemâluddîn İbrâhim b. ʿAlî b. Yûsuf Ebû İshâk eş-Şîrâzî,
Şerhü’l-Lümaʿ, thk. Abdülmecid et-Türkî (Tunus: Dârü’l-Garbi’l-İslâmî, 2008), 2/1046; Semʿânî,
Kavâtiʿuʾl-edille, 2/210.

2.1.Taklid Ehli

Hatîb el-Bağdâdî, taklidin avâm için söz konusu olduğunu; O, “Eğer
bilmiyorsanız bilgi sahibi olanlara sorun.”103 âyetini avâmın âlime
sorabileceğinin delili olarak zikredip, âyette geçen zikir ehlinden ilim ehlinin
anlaşıldığına dair Amr b. Kays’ın (ö. 146/763) görüşünü nakletmektedir.104
Başta Şâfiʿî olmak üzere bazı fukahâda105 gördüğümüz avâm-müctehid
ilişkisinin âmânın kıble tayini üzerinden izahı Hatîb el-Bağdâdî de
görmekteyiz. Âmânın kıble tayininde gözü gören bir başkasını taklid etmesi
gerektiği gibi avâm da ictihad ehli olmaması sebebiyle kendisine farz olan
taklittir.106

Ebû Hanîfe’nin aksine İmameyn’in farklı görüşte olduğu ancak Şeybanî’den
de bu yönde bir görüş aktarılmaktadır.116 Hatîb el-Bağdâdî bu görüşe
katılmaz. Zaman olması halinde müctehidin ictihad yetisi taklide engeldir.117
Şâfiʿî fukahâsından İbnü’l-Kâs (ö. 335/946), İbn Süreyc’in (ö. 306/918)
müctehidin vaktin dar olduğu bir zaman diliminde bir mesele gerçekleşip
çözememiş ve vaktin de geçeceğinden korkarsa kendisinden daha âlim birini
taklid etmesini caiz gördüğünü aktarır.118 Bu durumda müctehîd avâm
konumunda olup ibadetini vaktinde taklid ile ifa eder ve sonrasında farklı

el-
Burhân’da fetva konusunda en yetkin kişiye (efdal) müracaatın zorunlu
olmadığını belirtmektedir.127 Diğer bir yaklaşım ise Hatîb el-Bağdâdî’nin
farklı bir görüş olarak naklettiği daha faziletli ve âlim olanının görüşünün
alınması gerektiğine ilişkin yaklaşımdır. Bu görüş İbn Süreyc (ö. 306/918)128
ve Kaffal’a (ö. 365/976)129 nispet edilmektedir. el-Kâdî Hüseyn el-
Merverrûzî (ö. 462/1069)130 ve Semʿânî131 de bu görüştedirler. Buna göre
İbn Süreyc bilgi, takva ve yaşça en üstün olanının taklid edilmesi gerektiği
düşüncesindedir. Hatîb el-Bağdâdî de bu yönde bir görüşün olduğunu
aktarmakla yetinir.

Hatîb el-Bağdâdî konuya dair usûl eserlerindeki gibi sistematik bir
şekilde işlenen tartışmalara girmemektedir.